Der gegeben ist na Cristus geburte druzenhundert sehs und virtzich jar. uf den fûnften dag des mandes Julius genant zû latine. 15

50. CLEMENTIS VI. LITTERAE REGI ET REGINAE
FRANCIAE DIRECTAE.

1346. Jun. 3.

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) nr. 44 et 45 (R). Descripsit F. Kern. — Ed. Klicman 675 ex R. — Extr. Riezler 2270; Emler p. 648 nr. 1716. 20

Reg. imp. VIII Pâbste nr. 5.

Carissimo in Christo filio Philippo regi Francie illustri.

Pridem carissimus in Christo filius noster Iohannes rex Boemie illustris et dilectus filius nobilis vir Carolus, primogenitus suus, marchio Moravie, apud sedem apostolicam constituti nobis instanter et humiliter supplicarunt, ut in casu, quo electores imperii vel 25 maior pars ipsorum eundem marchionem elegerint in regem Romanorum in imperatorem postmodum promovendum, eidem impertiri nostrum et ecclesie favorem benivolum, sicut a predecessoribus nostris Romanis pontificibus et ecclesia ipsa viris catholicis et devotis electis in reges Romanorum in imperatores postmodum promovendos consuetum retroactis temporibus est fieri, dignaremur adicientes, quod licet ipsi cum Ludovico de 30 Bavaria heretico et seismatico manifesto potuissent habere tractatus, qui amicis eorum utiles videbantur, illos tamen ob timorem divinum et sancte matris ecclesie reverentiam respuerunt. Nos igitur, tam in consistorio quam extra cum fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus deliberationibus multis providis et maturis habitis, attendentes, quod, quamquam nos ferventibus et ardentibus desideriis affectaverimus conversionem dicti 35 Ludovici salutiferam et reductionem ad eiusdem ecclesie sinum, extra quem non est alicui gratia neque salus, et nichilominus tuis, fili carissime, pro reductione predicta nobis affectuose sepe porrectis precibus inclinati eundem Ludovicum expectaverimus diucius et ad tractatus super hiis duxerimus favorabiliter admittendum, ipse tamen repertus varius et inconstans nobis et ecclesie, immo potius sibimet illudere non expavit, 40 nichil de hiis, que cum procuratoribus suis eius nomine tractata fuerant, solenniter attendendo, sed ad peiora tanquam venundatus, ut malum faciat, se contra ecclesiam et fidem catholicam tenendo, in suis comitiva et consortio viros nequissimos de heresi

et seismate denotatos^a et alia nonnulla horrenda et detestabilia committendo, absque nostre consciencie et honoris eiusdem ecclesie lesione ipsum non poteramus amplius expectare, advertentes quoque, quod tam ecclesie quam reipublice utilitati expediens reputatur, quod Romanum imperium, quod diutinis temporibus vacationis sustinuit incomoda, presidio regiminis alieuius viri catholici fuleiatur, tandem prefatis regi et marchioni respondimus nos eidem marchioni, si electio predicta de ipso celebrari contingeret, huiusmodi favorem et gratiam impensuros. Hee autem, fili dilectissime, antequam faceremus, respouionem huiusmodi tue celsitudini omnisimus intimare, considerantes aliqua, que inter te ac eundem Ludovicum, pro cuius reconciliatione affectuose apud nos litteris et nuntiis institeras sepius iteratis, dudum prolocuta vel acta fuisse dicuntur, quodque prefati rex et marchio, habentes festinanter recedere de curia, expectare tanto tempore non valebant, et quia nos et felieis recordationis Iohannes papa XXII., predecessor noster, principes electores imperii instanter diversis temporibus duxeramus commouendos et instantius requirendos, ut ad electionem regis Romanorum promovendi in imperatorem de viro catholico, ydoneo et ecclesie Romane predictae devoto celebrandam procedere procurarent, et etiam eorundem regis et marchionis petitio adeo innitebatur iustitie, cum solum favorem debitum peterent, quod nec debebat nec poterat eis quomodolibet denegari. Quare super hoc nos habeat regalis excellentia quesumus excusatos.

Dat. Avinione III. Non. Iunii, anno quinto.

Item in eundem modum regine, verbis competenter mutatis, ut supra usque: neque salus. Et nichilominus carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francie illustris, viri tui, pro reductione predicta nobis affectuose et(cetera) ut supra verbis competenter mutatis. Datum ut supra.

51. IURAMENTUM COMITIS DE MANSFELD ET FILIORUM.

1346. Iun. 4.

Originale, quod olim in archivo Avinionensi servabatur¹, nunc (a. 1909) deperditum videtur. — Copia (Ox.) in codice Oxoniensi Bodl. Canon. Misc. 509 fol. 12'. Ubi rubrum: 'Iuramentum quorundam nobilium in Saxonia prestitum domino Carolo prefato (sc. marchioni) de observandis per eos et adimplendis certis articulis superscriptis.' Descripsit F. Kern. — Notavit K. Hampe in 'Neues Archiv' XXII, 656 ex Ox. — Ineditum.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quadragésimo sexto, indictione quartadecima, die IIII. mensis Iunii, pontificatus sanctissimi patris et domini domini Clementis divina providentia pape sexti anno quinto, in reverendi in Christo patris et domini domini Gerlaci Dei et apostolice sedis gratia archi-

50. ^a) denotatus B.

1) In catalogo chartarum archivi sanctae Romanae ecclesiae a. 1366 confecto (ap. Muratori, *Antiquitates Italicae VI col. 98 A*) his verbis notatur: Item instrumentum publicum factum in presentia domini Caroli et domini Iohannis regis Bohemie et notariorum, continens, quod comes de Mansfeld et tres filii sui ad requisitionem dicti Caroli deliberatione prehabita promiserunt et iuraverunt: primo, quod dictus comes et filii sui domino pape et successoribus suis erunt obedientes et mandata ipsius observabunt, et quod domino Ludovico de Bavaria non adherebunt. Item quod illum, quem electores in imperatorem eligent, ei firmiter assistent, et dictis dominis Carolo et regi Bohemie adherebunt et assistent. Datum anno Domini MCCCXLVI. die IV. Iunii.

episcopi Maguntini ac illustris et magnifici principis domini Karoli, domini Iohannis regis Boemie primogeniti, marchionis Moravie¹, nostrorumque notariorum et testium subscriptorum presentia personaliter constituti nobiles viri dominus Buchardus de Mansfelt comes, dicti domini regis Boemie consiliarius iuratus, et tres filii eiusdem comitis, videlicet domini Albertus canonicus Merseburgensis, Siffridus et Otto, milites ibidem, ad propositionem et requisitionem dicti domini Karoli deliberatione prehabita diligenti promiserunt et tactis corporaliter sacrosanctis euangeliiis per manum dexteram cuiuslibet eorum iuraverunt infrascriptos articulos et quemlibet eorum attendere, adimplere et facere ac ipsos pro posse perpetuis temporibus inviolabiliter observare, ipso domino Karolo ac nobis notariis infrascriptis nomine Romane ecclesie et sedis apostolice ac dictorum dominorum regis et marchionis, in quantum ipsos concernere poterunt, et omnium aliorum, quorum interest seu interesse poterit, huiusmodi promissiones et iuramenta recipientibus ab eisdem:

(I) Primo namque predicti domini Buchardus comes de Mansfelt^a, Albertus, Siffridus et Otto et eorum quilibet promiserunt et iuraverunt singulariter et specificè quod ipsi predicto domino nostro summo pontifici suisque successoribus canonicè intrantibus et sacrosancte Romane ecclesie ac sedi apostolice cum omni reverentia et humilitate debita fideles et obediens in omnibus et per omnia erunt et iugiter permanebunt; item quod mandata dicte sedis reverenter suscipient et devote servabunt et a subditis suis cum reverentia recipi facient et servari.

(II) Item quod dictum dominum Gerlaeum^b archiepiscopum Maguntinum et alios per dictam sedem provisos et illos, quibus imposternum provideri contigerit, cum efficacia, qua poterunt, promovebunt ac intrusis et rebellibus predictae sedi pro posse, in quantum bono modo poterunt, impedimenta parabunt nec ipsis ope, consilio vel favore quomodolibet adhibebunt.

(III) Item quod dominum Ludovicum de Bavaria, qui se imperatorem nominat, cum de heresi et scismate per sanctam ecclesiam condemnatus et iure, si quod sibi forsitan ex electione discordi de ipso ad regnum seu imperium Romanorum quondam facta competebat, privatus esse noseatur, pro rege Romanorum seu imperatore nunquam habebunt nec tenebunt nec etiam recognoscent neque sibi aut filiis suis adhibebunt nec auxilium, consilium vel favorem impendent.

(IV) Item quod illum, quem principes sacri imperii electores ad eligendum habiles et idonei vel maior pars ipsorum in regem Romanorum in imperatorem postea promovendum elegerint, dummodo in unitate ecclesie et fidei catholice existat, pro rege Romanorum recognoscent et habebunt et sibi et electoribus predictis contra quoscunque rebelles et inobedientes aut dictos regem seu electores impugnantem aut quomodolibet molestantes cum toto posse suo, ope et opera fideliter assistent et firmiter adhibebunt.

(V) Item quod specialiter dictis dominis regi Boemie et marchioni Moravie eiusdem regis primogenito ceterisque dicti regis filiis adhibebunt similiter et assistent, et quod contra premissa vel eorum aliquid per se vel alios directe vel indirecte clam vel palam non veniant nec faciant quovis ingenio sive arte, dolo et fraude exclusis in omnibus et singulis suprascriptis.

De quibus omnibus et singulis prefati domini Karolus marchio et Buchardus comes sique supernominati filii ad maiorem certitudinem a nobis suprascriptis notariis sibi unum, duo seu plura fieri pecierunt publica instrumenta, quod seu que Buchardus comes et filii sui supradicti suorum voluerunt appensione sigillorum muniri.

51. a) Matisfelt Oz. b) Gelarcum Oz. c) per regem Oz.

1) Karolum et Gerlacum tunc temporis in Saxonia fuisse, id quod hoc instrumento probatur, adhuc notum non erat.

Actum Querenvorde Halberstadensis diocesis in ecclesia seu cappella castri eiusdem loci, anno, inditione, die, mense et pontificatu quibus supra, presentibus ven(erabilibus) et discretis viris dominis Nicolao decano Olomucensi, prefati domini marchionis cancellario, Nicolao Saccensi Pragensis dioc(esis), domini pape cappellano, et Nicolao sancti
 5 Victoris extra muros Maguntin(os) prepositis ecclesiarum nec non nobilibus viris dominis Arnolde de Priting^d, domini regis Boemie, et Ottone de Wittin, domini ducis Saxonie consiliariis, ac Sdenkone de Luchtenburch militibus Treverensis, Magdeburgensis et Pragensis dioc(esium), testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et^o ego Gerungus de Medlico clericus Pataviensis dioc(esis), publicus apostolica
 10 et imperiali auctoritate notarius, predictorum articulorum propositioni, requisitioni, iuramentorum prestationi ac premissis omnibus et singulis una cum magistro Iohanne de Sydennaden clerico Maguntino, notario publico infrascripto, et prenomnatis testibus presens fui caque omnia et singula propria manu scripsi et in hanc publicam formam redegī signoque meo consueto signavi rogatus in testimonium omnium premissorum.

Et ego Iohannes Iohannis de Sydenuadem clericus Maguntinus, publicus apostolica
 15 et imperiali auctoritate notarius, predictorum articulorum propositioni, requisitioni, iuramentorum prestationi ac premissis omnibus aliis et singulis una cum perito viro magistro Gerungo de Medlico clerico Pataviensis dioc(esis), notario publico suprascripto et prenomnatis testibus sub anno, inditione, die, mense, pontificatu et locis quibus supra
 20 presens interfui meque hic propria manu subscripsi et signum meum consuetum apposui in evidentius testimonium omnium premissorum rogatus et requisitus.

52. 53. LITTERAE SUPER DEBITO AB IOHANNE REGE CONTRACTO.

1346. Iun. 8. 9.

25 *Litteras hic ordine chronologico inverso proponimus, cum litterae nr. 53 die 8. mensis Iunii datae praecedentibus die 9. datis nitantur.*

52. *Cautio regis. — Iun. 9.*

Apographon (K) in Balduineo Kesselstadensi servato in bibliotheca civitatis Treverensis, p. 550. Descripsit R. Salomon. — Extr. Würth-Paquet p. 67 nr. 1809; Emler
 30 *p. 688 nr. 1721. — Ineditum.*

Regesten Ludwigs p. 411 Ioh. nr. 910.

Wir Johan von Gots gnaden kung zû Beh(eim) und greve zû Luczill(enburg) bekennen uffenl(ich) an disem brive und dîn kunt allen luden, daz wir dem erwerdigen in Gode vater unserm lieben vedern hern Bald(ewin) ercz(bischof) zû Trir von lihens
 35 wegen schuldig sin ^{vi} III XXXIII cleyne gulden penninge von Florentze gudis goldis und gewichtis, die wir bereit von ym entphangen han, und sullen wir yme, oder wer vorderunge und disen brif von ym inne hait, die bezalen uf sent Mertins dag des
 hciligen bischofs nehest kumet in dem winther. Und umb daz unser vorgeanter veter
 40 an disem brive die strengen lude Joh(an) von Berwart unsern drossetzen in der vorgeanten graschaft, Dyder(ich) von Honcheringen, Frid(rich) von Dune, rittere, Arnold